Temporalia incrementa

Sic nostri de proximo solliciti, obliti non sunt templi sui, domusque Domini. Manibus quidem dudum inchoatae mortalium, sed non dum perfectae, quae ne amplius sui tantum dimidio, uti hactenus, staret, iacta sunt integre hoc anno templi nostri fundamenta, expensis 1.570 florenis. Comparatae sunt 4 casulae violacei coloris ex materia damascena pretio 100 circiter rhenensium; factum est elegans novum armarium in sacristia valoris 200 florenorum. Instructum est sacellum domesticum in Jordan novo fornice et pavimento lateribus strato, expensis 60 florenis. In externos Christi pauperes erogata est decima fere¹⁰⁰² collegii reddituum pars. Nec defuit divina

¹⁰⁰² Fere *inserito in sopra-linea*.

benignitas expensas, pro se domoque sua factas, liberali manu resarcire: nam pluribus in locis, ubi bona nostra sunt, vastante undique circumcirca omnia grandine, nostra praecise loca hoc in periculo adeo a damno servata sunt, ut in nostris vineis vix aliquid nocumenti repertum fuerit, quin imo vindemias anni prioris, licet abundantes, hic annus longe superaverit¹⁰⁰³.

Accesserunt praeterea collegio nostro ex eleemosina seu duorum nostrorum dispositione floreni 1.160. Quorum unus, nempe magister Franciscus Coradini¹⁰⁰⁴, ducentos aureos pro templi nostri fabri ita attribuit, ut centum statim in acceptis referri potuerint, reliqui centum sequenti anno essent numerandi; alter, nempe pater Nicolaus Percotti, 360 florenos in idem opus applicuit, quorum pars hoc anno soluta est, reliqua successu temporis integre exsolvenda. Melioramentis collegii accesserunt plantata octo millia vitium, arbores fructiferae complures, reparati in vineis muri diruti, aspera et inculta in Staragora complanata et ad culturam pro sequenti anno disposita; ibidem auctus etiam census et annuus proventus 8 florenis, erecta ibidem pro iumentis domuncula; solo e contra aequata rudera et domuncula quaedam, domestico nostro horto adsita, ablatae inde sordes et ablegata obiecta, quae nostris, prospicientibus e fenestris, rubori erant, foetori et solemnino incomodo; dilatatus hortus domesticus et, nullo per annum facto debito, filiisque Dei nihil deesse patiendo, soluta insuper debita 200 florenorum.

Multiplicia et continua praeiudicia, quae domini Gradiscani, etiam post mortem principis Eggemberg¹⁰⁰⁵ antiquo suo stylo nostrae commendae Precinicensi irrogare attentant et satagunt, uti etiam quod sua caesarea et regia catholica maiestas, gravioribus occupata negotiis, necdum resolverit, quodnam nobis dandum sit aequivalens pro damnis, telonio nostro Precinicensi illatis, edicto caesareo, Precinici anno priori promulgato, quo prohibebatur cuiusvis salis in illum nostrum portum inductio, inter collegii nostri damna recenseremus, sed, cum speramus, nobis aliquando non solum iustum, sed et abundans aequivalens assignandum esse, et molestiis, quas patimur, a supradictis ponendum esse aliquando per suam maiestatem modum et finem; optatam relationem, quod Deus cum tentatione fecerit collegio nostro proventum, ad sequentis anni historiam referimus.

¹⁰⁰³ Quin imo [...] superaverit *aggiunto a margine*.

¹⁰⁰⁴ Corradini, Franciscus, * 07.04.1691 «Italus Coneglanensis», SJ 27.10.1708 Gorizia (Italia), † 02.06.1743 Trieste (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 184.

¹⁰⁰⁵ La famiglia si estinse in Giovanni Cristiano II, † 23.02.1717, all'età di 14 anni. Cfr. Morelli IV 162; Siebmacher XXVI/1 74.

Elogium patris Augustini Pattot

Tumulo intulimus patrem Augustinum Pattot, quem orbi dedit Liburnus nobilis Etruriae portus anno 1666, nono kalendas octobris, Societati vero submitit Flumen, frequens Liburniae civitas, anno 1684, quam, absolutis humanioribus studiis, ingressus est Viennae pridie kalendas novembris eiusdem anni. Iactis et in tyrocinio omnigenae virtutis fundamentis philosophiae trieteridem et theologiae quadriennium absolvit discipulus Graecii in Societate ea ingenii laude et studiorum profectu, ut non solum 4 votorum professis IV nonas februarii Goritiae, anno 1702 adnumerari meruerit, sed etiam vel tunc, dum erudiretur, ad docenda altiora studia destinaretur, quae tamen semper constanti animo recusavit, contentus erudivisse teneram iuventutem humanioribus litteris Goritiae et Flumine, annis 4, et sacra lingua in Graecensi palaestra nostros anno uno. Absoluto tertio probationis anno ad varia in collegiis munia applicitus e sanctiori cathedra erudit multos sacer orator annis octo; congregationibus praefuit Tergesti, Flumine et Goritiae annis 9; ibidem scholis 7, Tergestino seminario tribus, collegio Fluminensi rector tribus, minister ibidem duobus, ubi etiam res domesticas procuravit annis 4. Decisor casuum fuit Tergesti anno uno, consultor diversorum rectorum annis 11, exhortator domesticus 15, confessarius nostrorum annis septem, confessarius templi [234r] annis 20. Omnibus hisce in muniis egregii animarum zeli, Societatis amantissimus, candidi pectoris, in egenos misericors, perspicaci sua in agendo dexteritate et religiosa hilaritate Deo charus et hominibus, semper sui victor. Nactus enim naturam frequentiore, hanc iam vel a novitiatu domare exorsus, cibos inconditos sui mortificandi studio deglutire est animadversus, corpus non minus alias dure habere et ad illam patientiae palaestram se aptare, in qua dein afflictissimi sui corporis doloribus podagra et chiragra excruciat, pluribus annis sese exercuit; uno demum ante obitum anno suae mortis praesagus ad aeternitatis iter se parans saepe auditus est dicere se annum 1718 non expleturum, et ita evenit: ipso enim Innocentium festo coena nobiscum sumpta epileptico morbo correptus, quo uno abhinc anno tentari coeperat, accedente demum apoplexia extinctus, inter nostrorum preces innocentem suam animam Creatori reddidit, illius in coelo laudes decantaturus, cuius propagandae in terris gloriae egregius zelator desudabat.

1719

Numerus personarum

Anno a partu Virginis millesimo septingentesimo decimo nono censuit domicilium Goritiense universim personas 26: ad aram scilicet operantes 14, inferiorum scholarum magistros 5, rei familiaris adiutores laycos 7. Ex horum numero sacerdotes duo et unus magister iuventuti scholasticae in seminario werdenbergico praefuerunt. Omnes operam suam Deo, sibi et proximis secundum Instituti normam laudabiliter et ferventer impenderunt.

Administratio sacramentorum

Et in sacro tribunali quidem, quantum singulorum charitas desudaverit, testatum facit dominicis festisque constans poenitentium affluxus. His enim in adultum usque meridiem aures praebere volupe erat, nec inde discessuri, nisi mente defatigati sese refocillare cogerentur. Hinc a kalendis ianuarii usque ad anni exitum consecratae hostiae sexcentae supra 22.000 sacris convivis distributae numerantur, licet plura millia, peracta apud nos confessione, alibi divinas epulas accesserint. Quae tamen sacris his mediis lucra spiritualia enata, quae malorum consuetudines et animarum praecipitia rescissa fuerint, alto silentio servantur.

Conciones

Confessionum frequentia haud inferior extitit sacrarum dictionum ardor. Italicus certe ordinarius in templo nostro ferventer semper ac fructuose dixit tum per annum ad populum, tum sextis quibusque verni ieiunii feriis ad lectissimam etiam utriusque sexus nobilitatem. Auditus idem avide fuit apud sanctimonialia divae Ursulae, dum magnum Ecclesiae lumen sanctum Augustinum disserta oratione laudaret. Dominicalis autem carniolicus ad numerosum constanter auditorem peroravit, ea efficacia, ut plures eius dictione audita, inter haud vulgaria contritionis indicia, praeteritae vitae foeditatem detestarentur, ad quod se sacri oratoris concione permotos fuisse asserebant. His accedunt catechistae gemini, strenue quoque suo officio fungentes. Unus eorum singulis diebus dominicis pietatem et cognoscenda fidei rudimenta in templo nostro instillabat populo, magna semper, non solum tenerioris aetatis, sed etiam adultorum matrum et filiarum familias frequentia. Alter convictricibus et sanctimonialibus divae Ursulae chri-

stianae doctrinae dogmata explanavit, quibus etiam semper aliquid ex altiori ascetarum theologia admiscebat, quod perfectioribus ad currendam mandatorum viam esset incitamento.

Hunc inserere convenit, cuius in praeteritis annuis meminisse oportebat: celebrarunt anno 1718 sanctimoniales divae Ursulae annum saecularem, copioso tum populi tum nobilitatis affluxu, ubi memoratus concionator italicus trina panegyri auditorum animos sibi devicit, et quia earum templo elegantia etiam symbola subministravit, quibus spectantium pietas et excitaretur et auferetur, civitatensibus sese uberrime commendavit.

[234v] *Templi solennia*

Solennitates templi nostri, eo, quo fieri poterat, splendore celebravimus, ad quae cum populo universa semper nobilitas confluit. Kalendis ianuarii et ultima iulii ad aras operatus est illustrissimus et reverendissimus dominus libet baro Antonius Del Mestri, Amacleae episcopus (!) et Tergestini antistitis coadiutor. Quarta decembris, in quam hoc anno thaumaturgus noster Xaverius translatus est, pontificem egit reverendissimus dominus parochus de Sanpas. Antecinalium dierum devotioni, intonando: «Te Deum laudamus,» finem imposuit illustrissimus et reverendissimus dominus comes Iosephus Coronini. Ad auditores vero, tum his tum aliis festivitatibus per annum accurrentibus, uberrime sui commendatione peroravit noster italicus. Caetera sanctorum¹⁰⁰⁶ et beatorum nostrorum festa, theophorica processio, novendialis xaveriana et scholarum solennia, a descripta priorum annorum norma nihil deflexerunt. Publica voti emissio de tuenda pia opinione Virginis sine macula Conceptae et exercitium bonae mortis, quater per decursum anni institui solitum, specialia sibi vendicarunt. Hoc, exposito Venerabili, concione italica ac decantato hymno: «Stabar Mater» singularem habuit confluxum magno pietatis incremento. Illa laude digna panegyri ornata fuit ab uno e cappucinatorum familia, qui per adventum in prima ecclesia ad populorum verba fecerat.

Sodalitates

Magna sodalitatum cura fuit, ut suarum solennitatum celebrationem ad pietatem instituerent omniaque christianae vitae officia peragerent.

¹⁰⁰⁶ *Segue nos depennato.*

Nobilium

Et illa quidem, quae ex magnatum et nobilium ordine congregata, festum suum titolare Virginis Assumptae eo illustravit, ut mane, et sacro cantato et concioni interesset copiosa, a meridie vero frequentem supplicationem per celebriora urbis fora haberet, circumlata sub umbella beatæ Virginis statua.

Civium

Hanc superavit altera, quae sub labaro sanctissimæ Virginis ab angelo Salutatae militat. Praeterquam enim, quod eodem, et sacrorum et publicæ supplicationis ritu festum suum tutelare celebraret, maiori etiam fervore et odaeum et communionem generalem, singulis mensibus institutam, colebat. Hebdomada sanctiori die iovis in oratorio Divi Ioannis Baptistae a praeside et officialibus pedum lotio 12 egenis de more facta est, opeque liberali paupertatis sordes nonnihil etiam abstersae. Die veneris autem insequenti omnes maesto ordine procedentes acerbo Salvatoris funeri ad eius sepulchra parentarunt. Id in hoc coetu peculiare habetur, quod, si quis ex sodalibus vita decedat, caeteri amplo numero compareant ad comitandum funus.

Studiosorum

Sodalitas maior et minor studiosorum praeter consuetas templi solennitates supplicationes instituit tres: una in urbe poenitentium die iovis hebdomadae sanctae, reliquas (!) extra urbem, in Castagnaviz et ad sepulchrum Domini in pagum vicinum, Sancti Petri dictum, habita ad singulas stationes per viam brevi de passione Domini oratiuncula. Prolixum foret omnia bona sodalium acta explanare, pauca dabimus¹⁰⁰⁷: nonnulli enim eorum diebus singulis maius officium Virginis honori recitarunt, alii ieiunio sabbathino, abstinentiis a vino et variis palato arridentibus cibis ac crebra corporis sui divexatione, divinae Matris favorem sibi conciliare studuerunt, nonnemo illatas [235r] sibi iniurias non aequo tantum, sed et laeto animo se pertulisse scribit; alter insigne peccati odium ostendit, dum iuvenem minoris probitatis, quem sibi scandalo fore non obscuris indiciis animavertebat, ne quidem suo alloquio est dignatus; alius ea, quae in schola aut congregatione hauserat ad pietatem incitamenta et fidei rudimentorum notitiam, rudibus impertitus est parvulus animarum zelotes. Accidunt his frequens

¹⁰⁰⁷ Pauca dabimus *inserito in sopra*linea.

pecuniarum ad recreationem acceptarum in pauperes distributio et singularis commiseratio erga animas in piaculari igne detentas¹⁰⁰⁸.

Scholae et cultura

Gymnasii nostri particularia sunt, quod scholares altiorum et inferiorum sexaginta quatuor supra quingentos frequentaverint. Inter quos comites 10, barones 13, provinciales 3, praenobiles nobilesque alii complures numerabantur. Ex his unum sibi casistam ordo sancti Francisci de stricta observantia vindicavit. Praeter clericos, ad sacros ordines promovendos, quibus ter exercitia spiritualia tradita sunt, omnes pariter studiosi, aetate non impediti, in quadragesima exculi sunt magno pietatis incremento. Metaphysici insuper, antequam philosophico cursui coronidem imponerent, decendialem divi Indiarum Apostoli devotionem de more peregerunt. Ex his decem universam sub eleganti emblemate praeclarae doctrinae commendatione publice propugnarunt. Physici et logici praescriptis disputationibus distinebantur. Rhetorica et poësis ordinarias declamationes exhibuit, in quarum prima, typo data eorum nomina, qui superiori anno pro praemio certantes bene meriti fuerunt. Reliquae scholae successu temporis cum suis alumnis in scenam prodeuntes, publicum singulae plausum retulerunt. Invaluit hoc anno inter maiores nocturna vagandi saltandique licentia, quae, ut penitus tolleretur in beneficium annorum secutorum, quini per publicam sententiam eliminati, quatuor e civitate Goritiae proscripti, reliqui ad aliorum exemplum severe castigati sunt. Correspondet etiamnum patriarcha Utinensis ratione promovendorum ad ordines, et quia exinde nonnulli vacui redire coacti sunt, speratur in futurum maior fervor studiorum et pietatis.

Seminarium

Seminarium werdenbergicum claruit non minus numerosa ac nobili eruditaeque iuventute. Fuere in eo comites 5, barones 4, plures ex equestri aliaque nobilitate spectabiles. Eximia in superioribus classibus, publica in luce, doctrinae edidere specimina: illustrissimus dominus Bartholomaeus Locatelli¹⁰⁰⁹, Glemonensis, ex antiquissima patritia nobilitate Foroiuliensi,

¹⁰⁰⁸ *Segue* inter commoda *depennato*.

¹⁰⁰⁹ Nel secolo XVI i Locatelli, mercanti, si erano stabiliti in Friuli anche a Gemona, dove furono ascritti alla nobiltà. Nel Settecento sono documentati due rami: con il titolo di conti l'uno, di marchesi l'altro. Cfr. Sereni 39.

qui primus prodiit in arenam, in qua proemiales logicae quaestiones cum laude sustinuit; ex metaphysicis terni philosophiam universam eleganti sub emblemate cum plausu propugnarunt. Nec minor debetur inferiorum classium auditoribus laus: inter quos principem rhetores retulere, quibus prima et in declamationibus subsellia et in certantium publicatione praemia sunt adiudicata. Hos pone aemulati sunt poëtae, qui concinnatam etiam declamationem in scholis ipsi exhibuerunt. Irremissus etiam intra seminarium fervor emicuit indefessusque conatus. Nam, [235v] praeter domesticum omnium in maio examen et alterum sub studiorum exitum praeparatorium ad postremum in scholis, philosophorum quilibet binas in triclinio habuit disputationes. Quos generoso ausu secuti sunt rhetores, quorum singuli, redacta in theses eloquentiae praecepta, bis pariter e suggestu propugnarunt. Varias reliquarum scholarum ac praesertim poëtarum exercitationes fuerunt assiduae. His inter privatos parietes laudabiliter frequentatis, duos in aperto seminarii theatro solenniores actus celebravit, admodum reverendi patris nostri autoritate in eodem instituta Indefessorum academia ex solis seminaristis conflata: primum illustrissimo comite Francisco Gerardi principe ante saturnalia dicatum honori illustrissimi domini Ioannis Sacri Romani Imperii comitis ab Atthembs¹⁰¹⁰, principalis comitatus Goritensis promareschalli, quo exhibuit «Bacchanalia perpetua Democriti male damnati stultitiae a vulgo ignorante et bene appellantis ad sapientum (!) tribunal». Alterum 8 idus septembris principe illustrissimo domino Bartholomaeo Locatelli, quo productus «Heraclytus cum Democrito certans et succumbens», in scriptum honori illustrissimi domini Iosephi Sacri Romani Imperii comitis a Turri et Valle Saxina¹⁰¹¹, haereditarii mareschalli, principalium comitatum Goritiae atque Gradiscae ac inclitae convocationis Goritensis actuali deputato. Caeterum exercitia sancti Ignatii, decendialis devotio xaveriana aliaque, tum peculiaris huius seminarii, tum communia omnibus pietatis officia, solitum cursum tenuere. Quaedam per autumnales etiam ferias sunt usurpata, nam vindemiarum occasione rudior Villesii aetas catechesi est exercita et in solennitate rosarii cum fructu ad copiosam multitudinem dictum est.

¹⁰¹⁰ Attems Petzenstein, Ioannes Franciscus, * 02.07.1665, † 18.02.1774. Vicemaresciallo della contea goriziana. Cfr. Guelmi 198-218.

¹⁰¹¹ Turri, Iosephus a, * 05.09.1681, † 15.10.1775. Appartenente al ramo Della Torre Hofer Valsassina, figlio di Raimondo Bonifacio. Dignitario imperiale e militare, raggiunse il grado di tenente generale. Cfr. Pichler 417.

Missiones

Aquileiensem dioecesim ex parte Veneta, quam tribus abhinc annis per missiones excolendam commisit duobus ex collegio nostro operariis illustrissimus et reverendissimus patriarcha, amplissima cum facultate omnia agendi, quae ad propositum finem conferre viderentur, excolere etiamnum illi pergunt eo, quae Dei est benignitas successu fructuque, ut ingenti animi sui solatio depraedicare illum non cesset zelantissimus antistes. Et cum idem hoc etiam anno, quemadmodum superiore pastoralis visitationis praecursores habere eosdem voluerit, in tribus locis ab eo designatis tres solenniores missiones ritu consueto institutae fuerunt, magno constantique populorum accursu nec minore animarum proventu. Singultus et lachrymae etiam ad animi usque deliquium, praesertim in sacro tribunali, aliaque poenitentis animi documenta, intimam sinceramque cordis contritionem testabantur. Sanctorum vero propositorum firmitatem probat etiamnum, quae in plerisque observatur celebraturque eorundem constantia.

Tricesinensis

Primam anni huius missionem habuit Tricesinum, oppidum non magnum, sed ob plurium pagorum vicinitatem sancto operi accomodatissimum. Unde complurium millium concio quotidie conflabatur, praeerantibus exemplo ecclesiasticis ac praesertim parochiarum moderatoribus, qui suos ad sacra missionis exercitia ducebant. Illud singulare ac silentio minime praetereundum hic habuit supplicatio a poenitentia dicta, nimirum quod ipsemet illustrissimus loci iurisdicens comes Franciscus de Valentinis¹⁰¹² spinea, ut alii corona redimitus, pendulo [236r] e collo fune ac nudipes, per vias partim lutulentas partim saxis asperas, cruci affixi Redemptoris simulachrum viris praetulerit. Hinc arguat quisque, qualis quantusque in aliis ac praecipue in numeroso clero fuerit pietatis ac poenitentiae fervor.

Glemonensis

Huic missioni post diem alteram successit secunda Glemonae, nobilissimo ac frequenti oppido, ubi constans auditorium, tum ex incolis, tum ex

¹⁰¹² I Valentinis, mercanti attestati in Udine dal XIII secolo, avevano ottenuto nel 1647 la giurisdizione della contea di Tricesimo, ov'era concentrato il loro patrimonio fondiario. Cfr. Spreti VI 784.

advenis septem ac octo millia¹⁰¹³, et in his copiosam nobilitatem numerabat. In supplicatione poenitentiae ad duodecim millia, ultima vero die, qua papalis benedictio impertitur, ad septendecim millia censebantur. Quos haec missio civerit motus praeter ea, quae supra compendiose attingimus reliquis missionibus communia, duo sunt argumento: Primum, quod ipso missionis in ingressu passim profiterentur se ab unica prima prooemiali concione magis quam ab omnibus quadragesimae quotidie fieri solitis concionibus permotos compunctosque fuisse. Secundum, quod altera a descensu patrum missionariorum die congregati in concilio nobilis oppidi primores una voce acclamaverint decreverintque, postulandum ad futurae quadragesimae conciones patrem missionarium, quod etiam praestitere per litteras, ea conditione ut, tametsi alias quotidianae, excepto sabbatho esse soleant, quoties solum et quando illi commodum fuerit aut liberit, etiamsi tantum bis per hebdomadam liberum sit illi dicere ad populum, quid quid placuerit, protestati saepius summam communium votorum esse ex dicto patre aeternas veritates ac christianae vitae praecepta audire eo modo proposita, plane nimirum et sine fuco ad omnium captum pateticeque ad motum, quomodo factum fuerat in missione. Neque tam ardens studium desideriumque refrixit successu temporis, quin potius exarsisse magis ac non sine quadam impatientia quadragesimam, patrisque adventum ab omnibus expectari testantur praeter litteras reverendissimi archibresbyteri, quotquot Glemonenses etiam ex praecipuis Goritiam veniunt.

Sacilensis

Parem successum habuit missio Sacilensis. Est Sacile illustre oppidum vel civitas in Foroiulii finibus, Venetias versus posita, ubi aliquot a completa octiduana missione diebus subsistendum fuit patribus missionariis, extentaque indulgentiae, ut poenitentium desiderii fieret satis. Duo notatu digniora calamo suggerit poenitentiae supplicatio, hic, si uspiam alibi celeberrimae: famosam videlicet mulierem velata quidem facie, sed nihilominus ab omnibus agnita, toto supplicationis tempore acriter in se ferrea catena saevientem, et Venetum mercatorem circumforaneum, qui eiusdem supplicationis spectator curiosus advenerat, ea specie ita commotum, ut ingenti ploratu spectaculum factus fuerit toti civitati, praesertim cum die insequente amare flens per urbis plateas ad patrum domicilium sese contulit, ubi peracta inter uberes lachrymas confessione, spe ac solatio

¹⁰¹³ *Seguono numerabat et depennate.*

plenus ad sua remeavit. Porro missio haec accendit¹⁰¹⁴ desideria aliorum populorum et parochorum etiam extra Aquileiensem diacoesium (!), quorum unus zelo ac doctrina insignis et Societatis nostrae addictissimus professus est integros unius anni redditus, si opus foret, in unam missionem [236v] expensurum; unde patres operam illi suam in sequentem annum promiserunt. Illud pro coronide addendum, quod felices missionum successus plurimum contulerit pietas exemplarissima ac indefessus zelus ecclesiasticorum, praesertim parochorum vel archipresbyterorum. Reverendissimus archipresbyter Glemonensis Franciscus Rosi¹⁰¹⁵, sexagenario maior, omnigenae eruditionis solidaeque doctrinae fama celeberrimus, ea dimissi animi, tenerae pietatis ac indefessi fervoris documenta dedit, ut patribus admirationi fuerit. Idem dicendum de reverendissimo paroco et vicario foraneo Tricesimi et reverendissimo archipresbytero Sacilensi, qui, prope octogenarius et laboribus pastoralibus fractus, a proposito incedendi nudis pedibus in supplicatione poenitentiae non nisi aegerrime potuit dimoveri.

Emolumenta: Templi

Inter emolumenta templi numeramus e vario polito marmore tabernaculum, lemniscis argenteis (!) refulgens et novem angelis munitum. Cuius symetria, praeterquam quod altari Thaumaturgi nostri (hui (!) enim constructum est) singularem addat gratiam, maiorem quoque in piorum cordibus excitat devotionem. Eius perficiendo operi collegium 160 florenos praeter argentum domesticum attribuit, constans semper cultrix Xaverii, quem suis in necessitatibus sentit patronum. Praeterea¹⁰¹⁶ lista comparata est, elegantibus lemniscis excisa et affabre deaurata pro mutandis imaginibus, varietate festorum sic exigente, pretio 67 florenorum, computatis simul 9 imaginibus. Accedunt campana maior refusa et aucta sexaginti (!) quatuor libris, expensis florenis 73, et alterum in sacristia armarium, valoris 350 florenorum.

Congregationis minoris

Praeter antependia duo, artifici exornata pennicillo et 7 florenorum pretio comparata, accessit labarum novum, opus et pretio et arte insigne. Totum

¹⁰¹⁴ *Preceduto da* accedit *depennato*.

¹⁰¹⁵ Rosi, Franciscus, † 06.04.1726 Gemona (Italia) all'età di 69 anni. Arciprete di Gemona dal 1694. Cfr. Vale 69.

¹⁰¹⁶ *Preceduto da* praeterea sacra suppellex quatuor casulis violacei coloris *depennato*.

labarum, holoserico rubro vestitum, quatuor a capite ad calcem acu phrygia ductae striae in totidem distinguunt partes, in quarum medio Servatoris, Mariae, Ioachimi et Annae sacra nomina auro argentoque perquam eleganter expressa refulgent, circum nomina singula quaterni flores quatuor angulis, artificio pari et elegantia inserti sunt. Superiorem labari partem, quam ab inferiori aureae secernunt fimbriae, quatuor aurei flores affabre elaborati exornant, ducentorum sexaginta rhenensium opus.

Collegii

Vineae desertae hoc anno de novo plantatae, in quantitate camporum septem circiter, et antiquae restauratae, plantatis vitibus 29.000, oleis 170, praeter alias arbusculas fructiferas quam plurimas, expensis florenis 420.

Elogium fratris Ioannis Bonaberger

Placuit divinae bonitati 20 iulii charissimum nostrum in Christo fratrem Ioannem Bonaberger spatio dierum 4 ex pleuritide decumbentem sacramentis ad ultimum agonem munitum inter nostrorum preces ad promerita religiosae vitae suae praemia evocare. Vixit is collegii huius incola variis distentus muneribus cum eximio domus emolumento annos ultra 30, semper vel inter labores hilaris, nunquam otiosus: si quid a peracto officio suo superesset temporis, illud sedulo aut in oratione aut in piorum libellorum lectione ponebat, unde [237r] adeo scite de rebus spiritualibus miscere colloquia noverat, ut et externis esset admirationi et nostris ad omnem virtutem¹⁰¹⁷ incitamento. Fuit vir candidissimi¹⁰¹⁸ pectoris, animi mitissimi, vitae integerrimae, paupertatis amore, parendi studio, corporis sui afflictatione insignis. Notatus est a quodam patre, qui supra eius cubiculum per hyemem habitabat, diebus singulis mane ad primum campanae excitantis ictum usque ad ultimum severa in se ipsum flagellatione iugiter saevire. Sed et peculiaris in eo eluxit charitas, praesertim erga pauperes ulceribus affectos, quos confectis a se emplastris adeo feliciter curabat, ut ex omni parte tamquam ad communem misellorum parentem et archiatrum confluerent. Nec impari ardebat zelo animarum, utpote qui, pro disponendis ad aeternitatem moribundis, non expectata sui per superiores designatione, ipse se promptum et alacrem patribus exituris offerebat socium, nec

¹⁰¹⁷ Virtutem *preceduto da ad depennato*.

¹⁰¹⁸ Candidissimi *preceduto da candis depennato*.

lassabatur, quamvis in provecta aetate viribusque iam deficiente, noctibus saepe integris apud eosdem excubare necesse fuerit, magno interim fervoris sensu intentus in imploranda Dei miseratione pro salute infirmi. His aliisque virtutibus Ioannes noster non modo Deo, ut speramus, sed et hominibus perquam charum et amabilem sese praestitit.

1720

Sociorum syllabus

Labenti saeculi octavi supra decimum anno vicesimo caesarei Societatis Iesu Goritiensis collegii, gubernante eo reverendo patre Petro Buzzi, secundo collegii rectore, constantes inquilini socii universim censebantur sex supra viginti. Sacerdotio insignes quatuordecim, scholastici magistri quinque, reliqui septem Marthae obsequiis addicti fratres coadiutores, omnes distinctis muniis occupati, Dei maiori gloriae per propria et proximi salutis ardens studium ad sancti Parentis mentem nostrique instituti normam intenti unice.

Sacramentorum frequentia

Horum primi, iique confessarii templi, sacro in tribunali conscientiarum arbitri assidui promptam aurem poenitentibus a summo mane ad tempus usque mensae praebebant non unis duntaxat festivis diebus, praesertim solennioribus, verum et ferialibus, quoties post pascha ad Deiparae sive in Castaneto sive in Monte Sancto prodigiis sacras icones peregrinantium supplicationes institutae, ut a sacerdote uno mille et amplius sacramentales confessiones plebeiorum, ex remotis partibus advenientium, exceptae fuerint, ab alio adultorum exomologeses generales de tota vita centum et viginti auditae sint, eucharistico epulo in sola nostra ecclesia refectis centum et viginti quinque millibus divinam mensam accedentium.

Poenitentium conversiones

Proniorem esse in auxilium divinam misericordiam quam suumet in exitium perversam hominis voluntatem prodigiosae poenitentium conversiones manifestant. Quae sacramentalis sigilli reverentia, quantumvis a conscientiarum arbitris non producantur, supprimentibus donec miserentis Numinis dexteram excelsi (!), minime tamen occultari valent sacro in tribunali [237v] inter lachrymarum imbres abluti errores; subsecuta pravorum morum emendatio, coërcita peierandi licentia, imposita faedae libidini fraena,

pudor periclitantium virginum servatus, prava commercia recisa, concordia et pax coniugum reparata, maerore tabescentibus collata gaudia, diabolica in salutifera commutata amuleta, erepti impuri atque de haeresi suspecti libri, aes alienum notabili in quantitate restitutum, officiaque alia plurima iustitiae christianae promota, singula succinto calamo vel inde, ut arcanae fidei amplius consulatur insinuata.

Concionum energia

Poenitentiae et eucharistiae sacramentorum frequentia fervet, cum in cathedris ardet concionatorum apostolicus zelus. Conversiones maximae, sacrosancta exomologesi et eucharistico pane fortium promotae, initium suum non raro duxere a divini verbi praeconum salutari eloquio. Tribunalia conscientiae, concione absoluta obsideri visa prae confluentium lucta, abunde testantur divinae gloriae et animarum sitis, zelotum in dicendo fervorem ac persuadendo energiam. Sacri nostri oratores, italico ac carniolico idomate dictiones suas ad christiane vivendum dirigentes, nervosa eloquentia perstringebant fortiter vitia, argumentorum soliditate necessarium virtutis amorem demonstrabant, concinna facundia in auditorum animos influebant vel hinc constanter nacti refertissimum auditorium. Et in sacramentorum crebra susceptione fideles ecclesia nostra piissimos suspexit. Sextis vero feriis verni ieiunii observare erat templi subsellia ab utriusque sexus illustrissimis personis occupata, praeter choros nobilioribus viris repletos, cum sermones de patientis Salvatoris doloribus ab italico concionatore nostro haberentur. Idem Societatis suique commendatione insigni in sanctimonialium divae parthenonis Ursulae templo panegyrim dixit de magno Ecclesiae lumine divo Augustino ipsa sancti solennitate, qua ob primariae nobilitatis extraordinarium affluxum dictionis tempore locus auditoribus, non auditores loco deesse videbatur. Illud quoque singulare, quod Glemona praecipuum in Veneto Foroiulio oppidum, quem ex nostro collegio superiori anno missionarium habuit ardentibus votis expetitur, hoc anno habuerit quadragesimalem concionatorem. Ingenti iubilo, quo exceptus fuit, respondit constans eiusdem audiendi studium adeo ut, per amplum ac plurium millium capax templum, multitudini ex aliis etiam oppidis pagisque accurrentium saepius par non esset. Nemo igitur ex tanto numero erat, qui non aviditate maxima concionatoris nostri dictionibus interesset, nemo, qui non fateretur apostolico eius zelo persuadendique energia Glemonam totam sanctificatam esse.

Conversationum fructus

Apostolico concionatorum zelo in animarum salutem felici successu acta (!), religiosae conversationis dexteritati (!) optato fine donantur. Operosa hac industria sollicitaque operariorum nostrorum vigilantia et sagaci promptitudine dissidentium coniugum paria aliquot reconciliata sunt, in vitiis habituati ad meliorem frugem reducti, picturae indecentes ex domibus sublatae, Machiavellus, multis annis conspicuae personae charus, vulcano extraditus, puella post annorum aliquot infamem servitutem ab obsequiis vel potius ab illicito contubernio sacerdotis avulsa, in securiorem [238r] plagam translata atque in tuto collocata; periculosae graves dissensiones inter personas nobiles, ecclesiasticam unam, saecularem alteram, a duobus nostris occasione excursionis studiose susceptae sive pio sese ventilandi artificioso praetextu feliciter compositae, optata pace inter disidentes redintegrata.

Templi functiones

Devotio friget, ubi divina languent, remittunt incitamenta, pietatis quoties solenniores ecclesiae functiones minori decore neque ea, qua par est, solennitate peraguntur. Ianuarii kalendae, sanctissimo Iesu nomini dicatae, ordini nostro auspiciatissimae, pro loci opportunitate omni possibili pia pompa festive celebratae, pontificem ad summam aram in ecclesia nostra operantem sub solenni missa spectabilem fecere illustrissimum et reverendissimum dominum Lucam liberum baronem Del Mestri¹⁰¹⁹, archidiaconum Goritiensem; huius illustrissimum et revedendissimum dominum fratrem, Iosephum Antonium, comitem et episcopum Tergestinum, sibi in sacro cantato pontifice (!) vendicavit festivitas sancti nostri patriarchae Ignatii, templi titularis, debito splendore celebrata. Nec minori pietatis ardore divi Indiarum Apostoli, urbis patroni, festum solennizatum, educta ex parochiali templo ad nostrum longo ordine processione, quam comitatus est excellentissimus ac illustrissimus comes capitaneus cum numerosa nobilitate et magistratu civico. Coronidem xaverianae solennitati imposuit novendialis xaveriana devotio, post solis occasum decantato hymno ambrosiano terminata, sub qua binae conciones dictae mane et vesperi, inter collucentes copiosos cereos publicae adorationi expositum Venerabile, quotidie votivum sacrum de sancto celebratum, habitae litaniae figuratae

¹⁰¹⁹ Del Mestri, Lucas Sertorius, * 25.06.1679 Cormòns (Italia), † 09.11.1739 Cormòns (Italia). Coadiutore parroco a Cormòns (18.10.1711), arcidiacono di Gorizia (09.12.1720), vescovo di Trieste (18.10.1723). Cfr. Morelli III 294; Tavano 1988 189-190; Gatz II 75.

motetae variae cantatae ad pium affectum excitantes. Hac, et memoratis duabus solennioribus festivitibus encomiastem ecclesia nostra perorantem audivit ex religiosissima reverendorum fratrum capucinatorum familia; nostris sacerdotibus iis tribus festivis diebus sacro in tribunali ad duodecimam usque sedentibus in solatium et subsidium poenitentium. Theophorica autem processio ex templo nostroeducta dominica infra octavam Corporis Christi sodales omnes, tum congregationis studiosorum tum civicae, aut facibus aut candelis accensis pulchro ordine comitantes vidit, quae duas circiter horas urbem circumivit per plateas floribus aspersas, inter meras arbusculas utrinque dispositas tantisper in via subsistens, donec ab evangelistis quatuor evangelia cantarentur in instructis altaribus ad aemulationem ornatis. Immaculatae solennitas attraxit et attrahere solet in nostrum templum totam Goritiensem urbem, Deiparae sine labe originali Conceptae devotissimam. Qua festivitate post evangelium ante summam aram solenni iureiurando de tuendo beatissimae Mariae Virginis absque macula originali Conceptu se Deo obstringunt reverendus pater rector, scholarum praefecti et professores, ad professorem poëseos inclusive.

Sodalitatum zelus

Sancta aemulatione in Gratiarum Matris promovendo cultu concertabat sodalitatum marianarum pietas, praesertim nobilium [238v] et maioris studiosorum Deiparae sine labe originali Conceptae festo utriusque congregationis secundario, quo parthenii sodales marianis in odaeis iuramentum de tuenda Immaculata Conceptione in manu suorum patrum praesidum emisere. Iucundum spectare erat accensis facibus ad sacram synaxim sub «Gloria» accedentes, eamque devote suscipientes excellentissimum ac illustrissimum dominum Iosephum ex comitibus de Wildenstein, principalis huius comitatus capitaneum, congregationis praefectum; excellenstissimum ac illustrissimum dominum Leopoldum ex comitibus de Strasoldo, caesareum Goritiensis comitatus locumtenentem, sodalitatis assistentem primum, cum consodalium nobilium, accensas quoque faces gestantium, longa serie subsequebatur immediate in devota eucharistici Numinis susceptione, maioris studiosorum sodalitatis magistratus parthenius, dein ordine classium sodales caeterii, succedebat eodem ordine magistratus et classium minor sodalitas; ultimo comparebat civica, et haec accensis cereis. Absoluta sodalium ad cancellos summae arae sacra communionem, initium concioni datum est ante offertorium solennis missae panegyrica italica oratione, Deiparae Immaculatae encomia adornante adventuali concionatore a nobilium sodalitate per secretarium convocationis invitato. Maior

studiosorum sodalitas curam susceperat exornandi summam aram, proque cantato sacro ac vesperis pontificem procurandi. Sodalitates reliquae in pii ornatus splendorem Immaculatae honoris zelo praetiosa sua et argenteam suppellectilem subministrarunt.

Nobilium

Neque unicus diei periodo excellentissimorum ac illustrissimorum dominorum comitum, praefecti ac primi assistentis sodalitates nobilium, definiebatur mariana pietas. Nullam Deiparae festivitatem omittebant, qua aedificatione summa in nostra ecclesia toti sacro cantato et concioni non interessent, angelorum mensa sub missae solennis «Gloria» refecti, non modo caesareorum munerum quam marianae praefecturae dignitate et christianae devotionis fervore primo (?). Die Assumptionis Deiparae, nobilium congregationis titulari festo, praeter sodalium communionem, in ordine accensis facibus sub «Gloria», praecedentibus excellentissimis et illustrissimis comitibus, marianis proceribus, peractam solenne sacrum (!) panegyrim ab encomiaste nostro templi concionatore et sodalitates praeside dictam, a meridie post vespas per celebriora urbis compita ex nostra ecclesia educta est processio ab admodum reverendo domino Ignatio Christophoruti¹⁰²⁰, caesareo paroco ad Sanctum Passum, Deiparae in coelum Assumptae feretro a linteatis baiulis deportato. In his aliis sodalitates functionibus a priorum annorum pietate et aedificatione recessum est nihil, sed pro dignitate nominis per nobiliores virtutes, regularum consuetudinumque accuratam observantiam, sub Deiparae Assumptae et Immaculatae labaro progressa nobilium sodalitas laudabilia sua continuat incrementa.

Maioris studiosorum

Nec studiosorum sodalitas maior fervoris quidpiam remisit, sed qua potuit pia pompa Purificatae Virginis festum, sodalitates titolare, coluit, sodalibus omnibus sub labaro ad utrasque vespas et solenne sacrum templum ingressis, ardentes faces aut candelas manu gestantibus. Absolutis secundis vespas magistratus parthenii renovationem in templo instituit, rectoremque marianum plenis suffragiis [239r] electum renuntiavit reverendum dominum Ioannem Baptistam Marchiolati, sacerdotem pretiosum omnibus, ob exemplaris vitae constantem tenorem promovendi mariani cultus fla-

¹⁰²⁰ Cristoforutti, Ignatius Saverius, * 25.10.1672 Gorizia (Italia), † 25.02.1728 Gorizia (Italia). Parroco di Šempas/Sambasso (Slovenia). Cfr. Schiviz 1904 82, 396.

grantissimum zelum, partheniarum regularum exactam observantiam. Hic singulis prope conventibus in medio oratorio flexis poplitibus errata sibi dici supplex efflagitabat; in postremo vero mariano conventu, Tergestum migraturus, cum eius loci illustrissimo neo antistite valedicens tanta animi demissione sibi defectus prolixè exaggeravit veniamque consodales humillime deprecatus, ut consodalium nemo reperiretur, qui hanc separationem non amare ferret, in mariani sui rectoris encomia non excurreret, abeuntem affectu tenerrimo non prosequeretur. Etsi communis omnibus pietas hoc anno peculiarem laudem mereatur a marianorum coetuum frequentia et sanctorum menstruorum cultu, sodalium tamen trium victoria non praeterunda, quorum unus ab impura puella ad venerem sollicitatus, compluribus noctibus semper gloriose restitit sollicitanti, reponens se christianum esse et quidem Purificatae Virginis sodalem, quo repetito praesidio impudicam confusam abegit, prae confusione non amplius reversam. Alter conservandae pudicitiae studio verni ieiunii diebus singulis, antequam cubitum concederet, multiplicatis flagellis in se rigide animadvertit. Tertius a periculosa peccandi occasione una secum contubernales feliciter extraxit, quos ad habitationem deserendam tamdiu adhortatus est, donec voti compos se et socios in tuto collocatos gratularetur. Ultimo passionis hebdomadae quadriduo, sacro more superioribus annis inducto, iuventuti scholasticae maturiori exterisque pluribus tradita sunt exercitia sancti Patris in oratorio mariano maioris congregationis studiosorum, non sine uberi fructu et magna Societatis nostrae commendatione. Singularis enim modestia exterior et animi compuncti significatio, dum studiosi aliique e loco exercitiorum prodibant et taciturnis ac demissis oculis perambulabant plateas; domi vero suae quisque, abstractus ab aliis, pia aut lectitaret aut cogitaret urbem totam rapuit in admirationem. Dei gloriam et sanctissimae eius Genitricis honorem zelanti maiori studiosorum sodalitati liberalis adfuit coelestis benedictio, qua opitulante intentiones bonae, optatae executioni datae, et centum ac nonaginta rhenensibus peristromata empta, suffectura exornando toti mariano oratorio, cum quatuor similia accesserint.

Minoris

Minor studiosorum sodalitas sub Natae Angelorum Reginae praesidio, supremam et mediam classem grammaticae complexa, commemorat adolescentem duos seductoris pravis artibus in malam semitam inductos, ad rectam cum seductore ipso reductos, qua privatis qua publicis exhortationibus in probitate vitae et veritatis tramite confirmatos. Supellectili marianae congregationis huius accessit elegans novus radius, ex antiqui radii argento

potissimum formatus, expensis in aurifabrum pro labore rhenensibus florenis triginta quatuor, ut labari pretiosi, ante annum perfecti ornatui nihil amplius deesse videatur. Et haec sodalitas titularem festivitatem solennem habuit Deiparae, festa suorum sacra communione piisque aliis argumentis pari veneratione prosecuta, eucharisticam [239v] mensam imediate post sodalitem maiorem in ordine accedens, tum magnae Matris solenniis tum dominicis singulis praescriptae communionis generalis, ac cum eadem sodalitate maiore sub finem scholastici anni processionem ad Deiparam in Castaneto deduxit, Gratiarum Matri virgineae cerae candelis octo in donum oblatis.

Civicae

Congregatio civica sub titulo Annuntiatae sodalium numero accrescens, effert peregrinationem suorum ad Mernensis Deiparae colliculum, horae spatio ab urbe dissitum, sub initium maii in aurora productam, circa occasum solis hilari revertentium pietate conclusam. Audire erat ex peregrinis quemdam, praesidis eius diei ferventi dictione in Virginis amorem accensum, redeuntibus sociis in via regerentem, quod doctrinae in hac peregrinatione haustae nunquam obliviscetur. Denique die nativitatis Angelorum Reginae pater praeses ascendit ad Deiparam de Castaneto, in proximo colliculo sitam, recitatisque coram eius caelebri icone Lauretanis litanis, sodales ad ecclesiam nostram sub vesperum reduxit, valedictoria benedictione munitos ad sua hospitia dimisit.

Studiorum fervor

Iuventute erudita nullum munus reipublicae maius meliusve afferrī posse, Iulii olim sententia erat, quotidiana modo experientia est. Huc curam omnem ab ortu suo Goritiensis Societas intendit, neque et hoc anno ab ea quidpiam praetermissum est seu in severioribus seu mansuetioribus scholis, quod faciendo, tum in virtute tum in literis, progressui congruum videretur, ut pietate ad omnia utili, praelucente marianis fastis celebrata, severioris mitiorisque Palladis alumni virtutum decore debito exculti comparerent. Anno idcirco isto, inchoatae a nostris Goritiae doctionis saeculari, caesareum Goritiense nostrum gymnasium numerabat auditores septemdecim supra quingentos, hos inter comites duodecim, barones decem, praeter provinciales et copiosos nobiles; altiores classes sibi centum et quinquaginta duos ex eo numero attribuebant, reliquos trecentos ac sexaginta quinque humaniores scholae servarant; metaphysici, praemissa decem hebdomadarum xaveriana

devotione biennali philosophico cursu finem imponere die vigesima octava iulii, solenni sacro, ambrosiano hymno inter musicos concertus decantato. Neque post multas dies philosophiam universam tuiti sunt quinque sub caelatura Augustana gratioso in emblemate propositis propugnatisque positionibus quinquaginta, quorum duo Gratiarum Matri peripateticas suas conclusas dicarunt. Proëmiale autem disputationem logicam cum laude sustinuit illustrissimus dominus Maximilianus Sacri Romani Imperii comes a Wildenstein¹⁰²¹, excellentissimi capitanei huiatis filius, qui suas assertiones illustrissimi et excellentissimi locumtenentis Graecensis ex eadem illustrissima familia a Wildenstein honoribus inscripsit¹⁰²², praesente cum illustrissimo excellentissimo parente copiosissima praecipuae notae nobilitate huiati, illustrissimo et excellentissimo Antonio Sacri Romani Imperii comite a Rabata, vices supplente illustrissimi et excellentissimi locumtenentis Graecensis; menstruae et hebdomadariae hic loci praescriptae disputationes suis temporibus productae. Nec propriis defuere partibus in Goritensi gymnade inferiores scholae; declamarunt statis diebus rhetores et poëtae, ab egregio dicendi modo dilaudati. Actiunculae a suprema, media et infima classe grammaticae publico in theatro exhibitae, plausum retulerunt. Petulantes studiosi aliqui ex scholis eliminari debuerunt, [240r] vitiosi quidam dextere exesse iussi sunt, conservati boni et in virtutum amore corroborati; ex ultimis duo ad Societatis nostrae Viennensem Annaeam domum volarunt, metaphysicus absolutus unus, logicus alter; duo alii capucinatorum religioni ingressi sunt, unus ad franciscanorum tyrocinium translatus est.

Seminarii progressus

Famam auxere suam werdenbergici seminarii in literis felicia incrementa, cum in scholis primas sedes cum laude tenuere seminaristae; singularem vero meriti duo poëtae, convictor unus, alter alumnus, qui declamationem proprio Marte compositam per sesquialteram horam in iisdem prodixerunt. Caeterum, uti alias exacto quinquennio, ita hoc anno sexennium complete bis in seminarii theatro plausum tulere seminaristae. Feria

¹⁰²¹ Wildenstein, Ioannes Maximilianus Probus a, * 10.11.1702, † 14.03.1779. Nel 1713 registrato quale «Styrus, Graecensis, Comes S.R.I. ex principis Wlnstein» nelle matricole dell'università di Graz (Austria). Cfr. Wurzbach LVI 146; Andritsch IV 17 1713/172.

¹⁰²² La famiglia Wildenstein, insediata in Carinzia e in Stiria, documentata dal XII secolo, era ascesa allo stato baronale (13.03.1649) e comitale (18.03.1678). Cfr. Wurzbach LVI, 147. Probabilmente il testo si riferisce qui a Ioannes Christophorus a Wildenstein, titolare, dopo l'estinzione degli Eggenberg, dell'ufficio di *Oberstkämmerer* della Stiria. Cfr. Wurzbach LVI 149.

sexta, praecedente triduum antecinerale, academico exercitio reformatus est Bacchus, firmato academiae principe; altero, sub studiorum exitum, principum providentia relegatus est Mars, in quo academiae neo princeps renuntiatus est dominus Ioannes Baptista de Rivo, Carnus, artium literarium et philosophiae baccalaureus, qui et in emblemate eleganti philosophiam universam magna cum acclamatione propugnavit sub auspiciis illustrissimi et reverendissimi antistitis Dionisii Delphini¹⁰²³, patriarchae Aquileiensis. Hunc ex seminaristis in universae philosophiae propugnatione subsequuti sunt primus et secundus academiae assessor Tyrolensis unus, Goritiensis alter, hic illustrissimi domini comitis Ludovici Cobenzl¹⁰²⁴, prior illustrissimi domini parochi Ripensis honoribus theses suas dedicarunt. In oeconomis seminarii emolumentis numerandum est antiquum 4.000 rhenensium debitum persolutis intra biennium bis mille rhenensibus fuisse imminutum; et annum affictuum tritici ac vini redditum quingentis quadraginta quatuor rhenensibus auctum. Aluit tamen hoc anno seminarium nostrum werdenbergicum sexaginta ex variis nationibus inquilinos in pietate ac literis formandis; octo in iis fuere ex illustrissima et equestri nobilitate, ex ordinaria complures; philosophos octodecim, reliquos in varias classes distributos. Exculti in quadagesima fuere spiritualibus sancti patris Ignatii exercitiis quotquot capaces censebantur; quotidiana meditatiuncula in maiore musaeo omnibus communis fuit; decemdiaria vero divi Indiarum Apostoli devotio, a seminaristis indiscriminatim peracta, suscepta a variis pro de felici statu vitae deliberatione. Academia sub nomine Indefessorum decimo sexto abhinc anno erecta, titulo suo mirum excitavit et excitat werdenbergicam iuventutem ad proficendum in studiis, dandaque in triclinio quot hebdomadis multiplicata saepius doctrinae suae literariique profectus specimina, toto hoc anno tam convictoribus quam alumnis familiarissima.

¹⁰²³ Dolfin, Dionisius, * 1663 Venezia (Italia), † 03.08.1734 San Vito al Tagliamento (Italia). Nobile veneto, coadiutore con diritto di successione (22.02.1659) dello zio Giovanni, patriarca aquileiese dal 1657, vescovo assistente al soglio pontificio (08.05.1698), vescovo titolare di Lorea nel marzo 1699 e patriarca di Aquileia dal settembre dello stesso anno. Stabilitosi a Udine, ordinò l'ampliamento e l'abbellimento del palazzo patriarcale, facendo allestire al suo interno una biblioteca che volle aperta al pubblico. Cfr. Morelli III 201; IV 212; HC V 94 e 246; NL 2 968-973.

¹⁰²⁴ Cobenzl, Ludovicus, * 05.10.1678, † 12.10.1745, dignitario di corte e gran falconiere all'atto dell'omaggio dei nobili goriziani all'imperatore Carlo VI (1728). Cfr. Morelli III 12n; Czoernig 682n; Wissgrill II 96; *Die Grafen von Cobenzel* 9.

Oeconomiae vicissitudines

Bona temporalia perpetuas subire vicissitudines continua vertigine circumagi, inimica vel favente fortuna, seu damnis et proventibus rem niti oeconomicam quotidiana docemur experientia; sortem utramque domicilium hoc expertum est, aequo quidem vultu, cum et prospera et adversa a Deo, bonorum largitore, ortum habere fidei lumine instruamur: «Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum», quae patientissimo in adversis solamen erant, voluntatem suam divinae inter difficilia conformanti; neque a Goritiensibus sociis reponebatur aliud, sive ex foundationis dominio Praecinicensi triste afferretur nuntium: urnas vini ducentas ac sexaginta illic corruptas esse, praeterquam quod residuum levissimo pretio necesse fuerit distradere [240v] et distractum sit; sive ex Jordanensi Monte lamenta resonarent cum infausto «heu!» vineas eas omnes terribili grandine ex integro vastatas esse, quae trecentas ut minimum urnas nobilissimi vini adpromittebant, aegre daturae urnas triginta quatuor; sive demum ex Sancti Petri bonis Dorenbergico promontorio Staragorae colle eiulantes convolarent vinicolae in unum concordēs: nec tertiam partem uvarum in vineis superesse, ab immani grandine crudeliter laceratis, quorum relata vindemiarum tempore expresso ex collectis uvis vino eventus comprobavit. In his omnibus Goritienses socii animo minime despondebant, sed continuo Deo benedicentes de manu Domini sinistra aequae ac prospera accipiebant, infortunia immissa ceu beneficium divinae providentiae exosculati, quae maestis iucunda miscens suos solari novit, cum adversis exercet. Alacri igitur promptitudine ad Staragoram plantatae de novo sunt vineae in quantitate camporum duorum cum dimidio insitis vitibus circiter sexies millies et oleis centum, centum et decem florenorum expensis. Centum et triginta tribus florenis adaptatum est in Dorenberg cellarium, instuctaque sunt duo cubicula nostrorum habitationi accommoda; linea supellex pro refectorio aucta est centum et sexdecim florenis; centum et viginti floreni, praeter materialia domi habita, expositi sunt in tertium novum armarium ac elegantia tria oratoria, sacristiae ornatus complementum. Demum promotus est hoc anno templi fabrica tribus integris passibus geometricis, impensis in eam bis mille ac octodecim florenis rhenensibus; cui sancto operi, domus nimirum Dei necessario aedificio subsidio opportuno, fuere percepti quingenti rhenenses, unius nostri liberalitate templi fabricae donati, ac alii centum et viginti rhenenses ex pia donatione admodum reverendi domini Iacobi Sigonii ecclesiae nostrae facta, quam divo patriarchae Ignatio dicatam utinam brevi perfectam spectare liceret, Deo, piorum corda movente, in tam

sancti operis promotionem, iuxta Goritiensium sociorum vota, flagrantium zelo domus Dei et honoris sanctissimi nostri Fundatoris.

1721

Syllabus personarum

Saeculi decimi octavi humanae reparatae salutis lustris quinti primus recurrebat annus summorum pontificum Clementis XI piissimo obitu successoris Innocentii XIII¹⁰²⁵ regnantis pontificis maximi unanimi purpuratorum patrum orthodoxae Ecclesiae cardinum suffragio felicissima electione christiano orbi memorabilis, quo ad aram operantes sacerdotes quindecim, humanioribus in scholis desudantes magistros quinque, Marthae muniis applicatos fratres coadiutores septem, universim socios viginti septem inquilinos constantes alebat Goritiense Societatis Iesu domicilium, inter hos non computato fratre coadiutore ex Urbe in provinciam reduce a februaryi fine usque ad initium novembris collegii incola, ex gratioso indulto et facultate reverendi patris provincialis depingendae maiori arae interea adhibito.

[241r] *Ecclesiae functiones*

Ex sacramentorum poenitentiae et eucharistiae zelosa administratione apostolicus sociorum fervor dignoscitur, quorum zelo indefesso effectum, ut ad solam summam aram ducenti supra viginti octo millia eucharistico epulo intra annum in ecclesia nostra refecti numerentur.

Ianuarii kalendis, Societatis solennitatum principe, sacerdotes nostri, sacro in tribunali conscientiarum arbitri assidui, a summo mane ad meridiem sacramentalibus excipiendis exhomologesibus occupabantur, poenitentium solatio ingenti nec minori animarum fructu primitias anni conscientiae emundatione Deo, misericordiarum patri, bonorum omnium auctori, immolantium. Sanctissimi nominis Iesu facundum encomiastem hac solennitate habuimus admodum reverendum dominum caesareum vicarium Medae, divi vero patriarchae Ignatii festivitate ex sacra disalceatorum carmelitarum familia; gloriosi demum thaumaturgi Xaverii, urbis patroni, ex seraphico capucinatorum ordine adventualem anni huius concionatorem. Qua de praecepto festiva solenni die comprecantium et poenitentium ac-

¹⁰²⁵ Innocentius XIII [Michelangelo Conti] (1721-1724).

cursus maximus in nostra ecclesia observatus est, et pontificem in sacro cantato ad summam aram egit admodum reverendus dominus Ignatius Christophoruti, parochus in San Pas; egerat ultima iulii reverendissimus dominus Antonius Romanus¹⁰²⁶, canonicus Aquileiensis et ibidem vicarius imperialis; prima autem ianuarii illustrissimus dominus Henricus Suardi¹⁰²⁷, convocationis nobilium Goritiae beneficiatus.

Missiones apostolicae

Binas hoc anno missiones octiduanas consueto ritu peregere duo nostri missionarii; tertiam impedivere pluviae, a quibus, dum iam iam essent manum operi admoturi, eam retrahere atque ad sequentem annum differre domumque reverti compulsi fuere; nam postmodum dies brevior missionis functionibus minime accommodata erat. Ex duabus ergo memoratis prima facta fuit in dominio nostro Precinici; altera Cervignani, qui pagus est nobilis ac frequens instar oppidi in comitatu Gradiscano et tamquam centrum circumferentiam habet complurium locorum, tum caesariae tum Venetae ditionis. Utraque magnam frequentiam habuit auditorum, etiam nobilium tam Imperialium quam Venetorum, ex locis ad decem et plura etiam milliaria disitis (!) confluentium, consueto animorum motu fructuque non impari. Illud memoratu dignum habuit missio Cervignani, quod quidam comes alienigena iam grandaevus, qui prius pietati non admodum addictus fuerat et pro libertino habebatur, toto octiduo Cervignani commoratus omnibus missionis exercitiis interfuerit; et quod admirationi et aedificationi omnibus fuit in processione solenni poenitentiae, quae plura hominum millia numerabat, spinea corona redimitus incesserit, tanto spectabilior quanto statura etiam procerior omnibus supereminebat, et redux domum secum spineam coronam tulerit, protestatus suis amicis, se velle cum ea sepeliri.

[241v] *Ignatiani favores*

Sanctissimi Parentis praesentem opem puerperae aliquot expertae sunt in evidenti vitae periculo tunc constitutae; eiusdem sanctissimi Patriarchae

¹⁰²⁶ Romano, Antonius. «Nobilis, Italus, Goritiensis», nel 1676 grammatista a Graz (Austria). Cfr. Andritsch III M 1676/175.

¹⁰²⁷ Probabilmente Suardi, Henricus, * 20.07.1692 Gorizia (Italia), † 28.08.1760 Gorizia (Italia). Cfr. Schiviz 1904, 90, 399. La famiglia, originaria del Bergamasco, era stata aggregata alla nobiltà patrizia goriziana anteriormente al 1569. Cfr. Morelli I 115; III 69n; Siebmacher XXIX 19.

lypsanis benedicta aqua copiosis aegris distributa multis salutaris facta est, pristina corporis valetudine donatis, qui Sospitatori suo grates reddere et grati reddere non intermittunt. Unicus sacerdos noster occasione missionis Cervignanensis ingens dolium aqua plenum ignatianis lypsanis a se benedicta evacuavit ad preces supplicantium, qua pro variis remediis successu felici utebantur.

Spiritualia exercitia

Favor Patriarchae sanctissimi si ullus christiano orbi salutaris est, censeri debet continuus fructuosissimus usus spiritualium exercitiorum, ex eiusdem admirando exercitiorum libello uberrimus cuiusvis status ac conditionis hominibus plane proficuus. Exculti igitur sunt sub finem anni spiritualibus exercitiis sancti Parentis per integras dies decem ac dimidiam clerici triginta sex, sacerdotio aut aliis maioribus ordinibus initiandi, qui omnes undecima die, praemissa mane illo meditatione spiritualium exercitiorum coronidi accomodata, ad aram thaumaturgi divi Francisci Xaverii eucharisticum Numen devote susceperunt ex sacerdotis nostri manu, a quo puncta pro meditationibus accipiebant. Sacerdos unus spiritualibus quoque divi Parentis exercitationibus octiduum fructuose impendit. Directore nostro werdenbergici seminarii nobilium tum convictores tum alumni, spiritualibus obeundis exercitiis idonei, tres primas ferias hebdomadae passionis spiritualibus exercitiis solerter ac fructuose insumpsere; non minori solertia et fructu easdem ferias decurrere maioris studiosorum congregationis mariani sodales, piis meditationibus praescripto tempore a patre praeside occupati.